
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ADOTTATA DAL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) 

LEGGE N. 120 DEL 11.09.2020 DI CONVERSIONE DEL D.L. 16.07.2020 N. 76 
E SS.MM.II., MEDIANTE L’AUSILIO DELLA PIATTAFORMA MEPA - ACQUISTI 
IN RETE, PER LA FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE 
TRIENNALE FULL-RISK DI RILEVATORI PRESENZE, INTEGRATI CON 
MISURAZIONE DELLA TEMPERATURA E VERIFICA VALIDITA’ CERTIFICATI 
GREEN PASS PRESSO LE SEDI DELL’ATS DELLA VAL PADANA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

 

DETERMINAZIONE n. 14 del 19/01/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 

 
Premesso che con il decreto legge 127/2021 l’obbligo del green pass è stato esteso, a 
decorrere dal 15 ottobre, a tutti lavoratori pubblici e privati ed il datore di lavoro è individuato 
quale soggetto preposto al controllo; 
 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la 
Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale 
sistema, costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle 
sue iniziative; 
 
Richiamati: 

- la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via 
residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione 
aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- il decreto n. 582 del 23/12/2019 ad oggetto: “Approvazione del regolamento per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria”; 

 
Precisato che: 
- non vi sono convenzioni CONSIP o ARIA attive e che, nella programmazione attività di 

ARIA per il biennio 2021-22, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto; 
- non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS;  

 
Dato atto che: 
- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

- l’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni per lo svolgimento delle procedure di 
importo inferiore alla soglia comunitaria gestite per via elettronica; 

- la L. 120 del 11.09.2020 di conversione del DL 76 del 16.07.2020 e ss.mm.ii. prevede 
l’affidamento diretto di beni e servizi fino alla soglia di € 139.000,00;  

 
Visto l’avviso esplorativo per manifestazione d’interesse per l’affidamento diretto previa 
valutazione di preventivi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, per la 
fornitura, installazione e manutenzione triennale full-risk di rilevatori presenze, integrati con 
misurazione della temperatura e verifica validità certificati green pass per le sedi dell’ATS Val 
Padana, pubblicato in data 28.09.2021; 
 
Riscontrato che entro il termine stabilito nel giorno 08.10.2021 ore 12:00 sono pervenute 6 
manifestazioni d’interesse, come da documentazione agli atti; 
 
Considerato che con lettera prot. n. 0090348 del 21.10.2021, si è proceduto all’avviso di 
indagine di mercato per l’acquisizione di preventivi per l’affidamento della fornitura, installazione 
e manutenzione triennale full-risk di rilevatori presenze, integrati con misurazione della 
temperatura e verifica validità certificati green pass presso le sedi dell’ATS Val Padana, a 
mezzo piattaforma telematica Sintel, invitando tutti gli operatori che avevano manifestato 
interesse e redendo pubblica l’indagine stessa; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Dato atto che a seguito dell’indagine di mercato, effettuata tramite la piattaforma telematica di 
Sintel, sono pervenuti i preventivi da parte delle seguenti ditte: 
- APP TECH S.r.l., con sede legale in Urgnano (BG) per un importo di € 25.650,00 (IVA 

esclusa); 
- I-TEL S.r.l., con sede legale in Roma (RM), per un importo di € 44.030,00 (IVA esclusa); 
- Rivetta Sistemi S.r.l., con sede legale in Gazzada Schianno (VA), per un importo di € 

31.540,00 (IVA esclusa); 
- Solari di Udine S.p.a., con sede legale in Milano (MI), per un importo di € 74.450,00 (IVA 

esclusa) 
- Trexom S.r.l., con sede legale in Tarcento (UD), per un importo di € 17.890,00 (IVA 

esclusa); 
 
Evidenziato che l’indagine di mercato di cui sopra ha la mera finalità di verificare il valore di 
mercato di una determinata fornitura di beni, servizi o lavori che la Stazione Appaltante intende 
acquistare ma non si conclude con l’aggiudicazione ad un determinato fornitore;  
 
Dato atto altresì che l’indagine di mercato era stata formulata per la fornitura, installazione e 
manutenzione di n. 19 timbratori complessivi, di cui n. 11 per la provincia di Mantova e n. 8 per 
la provincia di Cremona; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere con trattativa diretta sulla piattaforma telematica MEPA - 
Acquisti in rete di CONSIP (Mercato elettronico messo a disposizione dal Ministero 
dell’economia e delle finanze), ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera a) L. 120 dell’11.09.2020 di 
conversione del D.L. 76 del 16.07.2020 e ss.mm.ii., alla ditta Trexom S.r.l. con sede a Tarcento 
(UD); 
 
Riscontrato che con tale trattativa diretta è stato richiesto di formulare l’offerta per n. 30 
timbratori complessivi, di cui n. 17 per la provincia di Mantova e n. 13 per la provincia di 
Cremona; 
 
Dato atto che l’offerta complessiva presentata dalla ditta Trexom S.r.l. è pari ad € 27.900,00 
(esclusa IVA) oltre a € 100,00 di oneri derivanti da DUVRI non soggetti a ribasso e comprende 
l’esecuzione dei seguenti servizi: 
 

DESCRIZIONE PRODOTTI E 
SERVIZI 

QUANTITA’ PREZZO 
UNITARIO 

PREZZO 
COMPLESSIVO 

COSMO TreM – Terminale con 
lettore magnetico con lettore QR 
code Green Pass (X-Pass) e Lettore 
temperatura X-Therm 

30 € 500,00 € 15.000,00 

TrexOnLine.CP – Software di 
gestione dei terminali e trasferimento 
timbrature al gestionale presenze 

1 € 300,00 €      300,00 

Servizio di installazione e 
configurazione del software di 
comunicazione e gestione terminali 
TrexOnLine.CP 

1 € 300,00 €      300,00 

Servizio di installazione dei terminali 
(costo per terminale) 

30 € 110,00 €   3.300,00 

Servizio di assistenza e 
manutenzione 36 mesi (costo per 
terminale) 

30 € 300,00 €   9.000,00 

TOTALE OFFERTA   € 27.900,00 
ONERI DUVRI non soggetti a ribasso   €      100,00 
TOTALE OFFERTA IVA ESCL.   €  28.000,00 

 
Preso atto che il RUP ha valutato l’offerta economica congrua e affidabile; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura, installazione e manutenzione triennale full-risk di 
rilevatori presenze, integrati con la misurazione della temperatura e verifica validità certificati 
green pass presso le sedi territoriali dell’ATS Val Padana, alla ditta Trexom S.r.l..di Tarcento 
(UD) al costo complessivo di € 28.000,00 (IVA esclusa) 
 
Considerato che gli apparati dovranno essere installati entro il 31.01.2022 e collaudati entro il 
07.02.2022; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Visto il D.lgs. 165/2001; 
 
Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 12.01.2018; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 

76 del 16.07.2020 e ss.mm.ii., per le motivazioni indicate in premessa la fornitura, 
installazione e manutenzione triennale full-risk di rilevatori presenze, integrati con la 
misurazione della temperatura e verifica validità certificati green pass presso le sedi 
territoriali dell’ATS Val Padana, alla ditta Trexom S.r.l. di Tarcento (UD) - CIG 899753371D; 
 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio dei 35 giorni per la stipula del contratto; 

 
3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in maniera elettronica mediante emissione 

dell’ordinativo di acquisto sul portale “Acquistinretepa.it” di Consip SpA; 
 

4. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
34.160,00 (IVA 22% inclusa) viene registrato ai competenti conti di costo del bilancio 
sanitario di questa Agenzia per gli anni 2022/2025, come segue: 

 
- 102230026 impianti allarme e sicurezza:  
 anno 2022: € 23.058,00; 
 
- 706230225 canoni manutenzione impianti allarme e sicurezza: 
 anno 2022: € 3.477,00 (compresi costi DUVRI); 
 anno 2023: € 3.660,00; 
 anno 2024: € 3.660,00; 
 anno 2025: €    305,00; 

 
5. di dare atto che l’importo di € 23.058,00 relativo all’acquisto di immobilizzazioni è 

interamente finanziato dai contributi di cui alla DGR 4386/2021; 
 

6. di dare atto che, per € 23.058,00, trattandosi di immobilizzazioni, il relativo costo di 
competenza di esercizio, a partire dall’anno di entrata in funzione del bene, è pari alla 
percentuale di ammortamento prevista dalla legge; 
 

7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, 
il p.i. Marco Magnani dell’UOS Tecnico patrimoniale; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
8. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Marco Magnani hanno dichiarato, 

come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
9. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

 
Firmata digitalmente  

Dott.ssa Pierina Ghilardi 


